omnia. Et Ierem. 46. Non fugiet velox, nec saluari se putet fortis. Irem. 46. Quid etiam aliud sonat, quod occurrit toties in Scriptura, quod Dominus immittet timorem suum super hostes, quod ipse erit Dux belli: quod erit cum suis in bello; pugnabit pro suis; præcedet eos; & concludet inimicos in manibus suorum; conuerteret eos in fugam; subuerteret hostes; deponet, humiliabit, intericeret, & confringet cum suis similibus inimicis? Et ut in paucis multa concludat; ad hoc facit totius virtusque series Testamenti, vbi fit mentio de pugna corporali, vel etiam spirituali. Sed, ut opinor, hoc Dominus in populo suo electo, & in pugna corporali, manifesta virtute ostendere dignabatur, ut quia in paucioribus via major, & per corporalia spiritualia cognoscatur, ostenderet saltem occulta sua virtute generaliter in cunctis ita esse, & in pugna præcipue spirituali, ut sic doceret impotentes & miseris, vbi sperare, & querere fortitudinem, victoriæ, & salutem. Hæc enim omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad corripionem nostram, primo ad Corinthios 10. Cui autem ista non placent, speret in principiis, confidat in nomine, ponat carnem brachium suum, & à Domino recedat cor eius, speret in arcu suo, cius gladius saluet eum, & si quandoque contingat sibi victoria, non referat gratias, nec in hymnis & confessionibus Dominum benedicat; quia non fecit sibi magna, nec victoriæ dedit illi; nec dubito si fuerit salutem nominis Christianus, qui erit in gloriam Deo vero, quam aliquis infidelis Deo falso, seu diis falsis, cius vel quorum gratia & virtuti suam ascribit victoriæ & honorem; & ut vel eis, secundum ritum suum, gratias referens, credit viatorias, & pinguis hostias inimicis ac solentibus. Speciales, ut volunt, mihi autem in qualibet pugna mea adhucere Deo, hoc num est, ponere in Domino Deo meo ipsum meum. Turris enim fortissima notem Domini, ad ipsam currit iustus & exaltabitur. Ponat me iuxta se, & cuiusvis maius pugnet contra me: Omnis namque postulatio coqui me confortat, in me autem nihil, quia nec minimum aliquid cogitare. Hoc autem totum Iustinianus Imperator Romanorum excelsus humiliiter proficitur, Codice, de veteri iure enucleando, cum dicit; Deo nostrum gubernante imperium, quod nobis a cœlesti Majestate traditum est, & bella feliciter peragimus, & pacem decoramus, & statim Reip. sustentamus, & ita nostros animos ad Dei omnipotentis erigimus adiutorium, ut neque armis confidamus, neq; nostris militibus, neq; bellorum Ducibus, neque nostro ingenio, sed omnem spem referamus ad solam summam prouidentia Trinitatis. Hoc etiam viuenteris confitetur Ecclesia, quæ cum Dominum orat pro pace, pretendit veraciter fallaciter ista causam, quia non est alius qui pugnat pro nobis, nisi tu Deus

A 2

Institutione.

Augustinus. tu Deus noster. Probatur quoque propositum per Augustinum i. 9. de Canticis Dei. L. 1. Secundum. Omnis victoria cum erit maius prouerit, omnino inuidio viatos humiliat, vel clementans peccata, vel puniens. Tertius est homo Dei Daniel, cum in captivitate poenit, peccata sua, vel peccata populi Domini comittetur, et hanc eam tamen illius caputumta pio dolore relatur. Et licet confiteretur ex prioribus, sapientiam, diuitias, & prosperitates ceteras per diuinam prouidentiam tribui, potest tamen per pauca testimonia confirmari. Terzo namque Reg. 3. dicit Dominus Salomon, Dedit tibi cor sapientis & intelligens, diuitias & gloria; Et Ecclesiasti primo, Omnis sapientia a Domino Deo est; quod & Rex David spiritu Dei plenus plenissime contestatur i. Paralip. vlt. sub his verbis, Tua est, Domine, magnificencia, & potestas, & gloria, atque victoria: Cuncta enim que in celo, & que in terra, tua sunt, tunc diuitiae, & tua est gloria: Tu dominaris omnium, in manu tua virtus & potentia, magnitudo, & imperium: Ovis ego, & quis populus meus, ut possimus tibi haec & diversa promittere? Tua sunt omnia, & que de manu tua accepimus, deditus tibi. Et quia tota scriptura talibus testimonij conuenientibus est repleta, sufficiat haec breviter retigisse. Hoc etiam patet per Augustinum tractatu 2. super illud Psalmi trigessimi secundi; Confitemini Domino in cithara, in psalterio 10. chordarum psallite illi, dicentem, Cithara ex inferiori parte habet quod sonat, Psalterium vero ex superiori, tunc Cithara significat vitam terrenam, Psalterium coelos, quia est in 10. mandatis, & in tria que laudandus est Deus. In vita terrena est prosperitas & aduersitas, in omnibus prosperis laudandus est Deus, & qui quis ex istis non laudat, ingratus est, quia Dei sunt, nec ab altero dantur. Aduersitates sunt in doloribus, languoribus, pressutis, tentationibus, tribulationibus; vbiq; laudet Deum qui citharizat; non attendat quia inferiora sunt, sed quia regi & gubernari non possunt nisi ab illa. Sapientia, qui actus est in fine vsque ad finem fortiter, & diligit omnia suauiter. Non enim celestia regi & terrena deserit, aut non illi dicitur, Quo abihi a spirito tuo? & quo a facie tua fugi? Si ascendero in coelum tu illic es, si descendero ad infernum, ades; vbi ergo deest, qui nullum non est? In omnibus ergo prosperis vel aduersis, confite Domino in cithara, si tibi abundat, gratias age danti; si tibi deficit, aut damno auferatur, cithariza securus, & dic, Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedicendum. Item hoc est verum de prosperitate illa de qua minus videtur, scilicet malorum, quod tamen multo moleste ferunt; immo & sancti aliqui, vt videtur. Vnde Ierem. 12. Iustus quidem es Domine si dispiciens tecum, veruntamen iusta loquar ad te; Quare via impiorum prosperatur; bene est omnibus qui praevaricantur & inique agunt; Plantati eos, & radicem misericordie. Ecce tamen quod tribuit ista Deo. Quod & Sancti Job vehementer admirans, non contra hominem, sed contra Deum disputare. Auditores sic redditentios; Attende me & obstupefac, & supponite digitum ori vestro; & ego quando recordatus fuero, pertimesco, & concutier carnem meam tremor. Deinde questionem talem proponit, Quare impiorum subiecti sunt confortatique diuitiae, Semper eorum permanet coram eis, propinquorum turba & nepotum, domus eorum securi sunt, & non est virga Desuper illos; bos eorum concepit, & non abortivit, vacca peperit, & non est priuata foetu suo; egreduntur quasi Reges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus, tenent tympanum & citharam, qui dixerunt Deo, recedite a nobis, viam scientiarum tuarum noiumus. Quis est omnipotens ut seruam eis? & responder, veruntamen quia non sunt in manu eorum bona sua, sed, supple, in manu Domini, sicut dixit superius, Dominus dedit, Dominus abstulit, concilium impiorum longe sum, & dixerunt, Quomodo scit Deus, & si conscientia in excelso; Ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtulerunt diuitias: quasi argueret, ergo non scit Deus nec curat, nec distribuit prouida res humanas: quod argumentum aliquando concludebat Psalmista, vbi forte alii, in cuius persona ex iam praemissis, concludit, cum dicit, Et dixi, Ergo sine causa infibesci cor meum, & sui flagellatus, &c. sed statim hanc conclusionem reprobat ex ipsa ad manifestum impossibile deducendo subiungens, Si dicebam, Narrabo sic scilicet ut dictilla conclusio, Ecce nationem filiorum tuorum reprobaui, scilicet reprobadam ostendi, quod est impossibile manifestum: vbi dicitur Augustinus, Si dicebam, Narrabo sic, scilicet quod Deus non erat res humanas, ecce generationem filiorum tuorum reprobaui, scilicet Abraham, Isaac, Jacob, & Prophetarum, qui omnes dixerunt Denum

A Deum surare res humanas. Hoc idem licet ex predictis sit patulum, potest tamen ostendi specialiter de aduentis omnibus & flagellis, malis & bonis contingentibus indistincte. Omnia enim haec sunt poena patientium; omnis autem poena est aliquo modo poena peccati, & iusta, & a Deo, vt patet per Augustinum. Retract. 9. de concupiscentia carnis aduersus Augustinum. spiritum scilicet, Omnis autem poena si iusta est, peccati poena est; si autem iusta poena est, quam poenam esse nemo ambigit, iniusto aliquo dominante, homini imposita est. Porro quia de omnipotenti Dei & iustitia dubitare dementis est, iusta haec poena est, & pro peccato aliquo impenditur; Omne autem iustum, & prima iustitia, quae est Deus, est iustum, vt ex secundo capitolo facili constat. Idem 5^a contra Iulianum, dicit Julianus, Si non est haec poena peccati, profecto iniqua poena est; & iniustum facis Deum, quo ibente vel sinecere, aut infirmum, quo non auertere infigitur innocentis; & 83. quest. 24. Deus iustus gubernans universa nullam poenam sinit immorit infligi. Item aliter tolleretur afflictis magna causa patientia, spes, consolationis & gaudium; cum in tribulationes varias incident. Quis enim ita patienter, & peranter, consolatore & gaudente talia sustinebit, si credat ea accidere ab inimico tantum, vel a casu, nec per ea purgari peccata, & exerceri virtutes, aut premia cumulari, sicut si credat haec immitti sibi a Deo, ad aliquod tale bonum? Vnde Seneca in libello quem specialiter de materia ista scripsit intitulato Seneca ad Lucilium, Cum mundus prouidentia regatur, quare multa mala boni viris accidunt? Bonus vir discipulus est Dei, amulatorque & vera progenies, quem parentis ille magnificus, virtutum non leuis exactior, sicut severi Patres, durus educat. Itaque cum videbit bonos viros acceptosque Dijis laborare, sudare, per arduum extendere, malos autem lasciare, & voluptatibus fluere, Cogita filiorum non esse delectari vernaculari licentia, illos disciplina tristiori contineri, horum ali audaciam. Item tibi de Deo liquear, bonum virtutum in deliciis non habet, experitur, inducat, sibi illum preparat. Miraris ru, si Deus ille bonorum amansissimus, qui illos quam optimos esse acce-
C que excellentissimos esse vult, fortunam illis cum qua exerceantur, assignat: Ego vero non minor si aliquando spectum capiant Dij dum spectant magno viros colluctantes cum a. voluntaria calamine: Nobis interdum voluptria est, si adolescentis constantis animi, irremem tem-feram venabulo exceptit, si Leonis incursum interritus pertulit, tantoque spectaculum est gratius, quanto illud honestior fecit. Non sunt ista, quae posint deorum in se vultum conuenire, haec puerilia & humana oblectamenta levitatis; Ecce spectaculum dignum, ad quod recipiat intentus opetis suo Deus; Ecce par Deo dignum, vir fortis cum fortuna mala compositus, vtique si & provocatus. Non video, inquam, quid habeat in terra Iupiter prouocatus, si convertere animali velit, quam ut spectet Catonem iam partibus non se-
D to illi auxerint omnia, vt ante votum. Male tamen de illo Dij iudicaverunt. Indignus vi-
sus est a quo vincerentur, aliquando fortuna, quae ignauissimum quemque refugit; quasi dicat, Quid ergo istum mihi aduentarium afflumam, statim arma submittet, Non opus est in illum tota portentia mea, leui comminatione pelletur, non potest sustinere viuum meum; alius circumspicitur, cum quo possumus confitre manum, pudet congregari cum homine vinci parato; Ignominiam iudicat gladiator cum inferiore componi. Et intra, Veniamus ad Regulum. Quid illi fortuna nocuit? Quod illum documentum fidei, documentum patientie fecit? Figunt cutem clavi, & quocunque corpus sanguatum inclinauerit, vulnera cumbit; In perpetuum vigilam suspensa sunt lumina, quanto plus tormenti, tanto plus erit gloriam. Male tractatum Socratem iudicas, quod illam portionem publice mixtam non ait, quam medicamentum immortalitatis obduxit; quasi dicet, Non est ita. Vbi & ostendit generaliter quoddam mala, quae videntur accidere bonis viris, non sunt mala ipsis, sed bona, vilia, & pro ipsis; & abe vniuersis, quorum dij maior est cura. Nonne & hoc est quod Dominus ipse dicit, Non delebo Gentes, eis dimisit Isus, vt in ipsis experiar Israel, utrum custodiatur viam Domini, & ambulet in ea, annon? Iudic. 2. & sequitur, Haec sunt Gentes, quas Dominus dereliquerit, ut erindiret, in eis Israel, & omnes qui non noverant bella Canaanorum, & postea differenter eorum cerrare cum hostibus, & habere consuetudinem praliandi quinq; Satrapas Philistinorum &c. Iudic. 3. Quare & beatus Jacobus monet, dicens, Omnes negandum existimat, fratres meis, cum in tentationes varias incidentur, scientes quod probatio fidei vestra patientia operatur, patientia autem opus perfectum habet. Iac. 1. Quare & Apostoli ibant gaudentes a conspectu Cruci, quoniam digni habitu sunt, pro nomine Iacobus confirmare.

autem patr. Act. 5. & ad Rom. 5. Gloriamur in tribulationibus scientes quod non contumeliam pati. Aug. 5. A. confundit. Et I. Pet. 1. In quo exultabit modicum putas? oporetur contribuiri in variis tribulationibus, ut probatio fidei velira multo preiosior sit auct. quod per ignem probatur. Hoc idem quantum ab ipso tribulatione varia Job offenditur. insieme capitulo primo dicente. Dominus dedit. Dominus abfuit. Vnde Augustinus, super illud Psalmi 32. quoniam ipse dixit. & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt; Diabolus non potuit nocere Job, nisi accepta potestare a Deo. quando ille permisit, ille potuit, non ergo ille potuit, sed qui permisit; Ideoque Job bene studiis non ait, Dominus dedit, Diabolus abfuit, sed Dominus dedit. Dominus abfuit, sicut Domino placuit, ita factum est, non sicut Diabolo placuit, & hoc torum ad meritum & gloriam sancti sui. Pro quo dicit idem super illud Psalmi 34. Confundantur & reveruntur Diabolus non habuit potestatem auferendi bona sancti Job, nisi cum eam accepit alium potestate; quare & dixit, Mitte B. tuum interius non de cerebat, sed ad Diabolum superandum animam, et i. sui trapezum sibi fecit. Idem probat tribulatio sancti Tobie, teste Raphaelis, quia, inquit, accepit: eras Deo, ne cesset erat ut tentatio probaret te. Pro quo dicit Augustinus in sententiis Prospere, propositione 221. Profectus fidelium sine tentatione non prouenit, nec sibi quicquam innoescit, nisi probationis examine, nec coruabitur, nisi qui vicerit, neque vincere possit, certaverit: quis autem certat nisi inimicus habens & tentationi resistens? Idem quoque super illud Psalmi 148. Ignis, grando, nix &c. que faciunt verbum eius, de occisione Innocentius per fulmina, seu quodcunque aliud genus mortis sic dicit: Quicquid hic accidit contra voluntatem nostram, noueritis non accidere nisi de voluntate Dei, de iesu providentia, ordine, nutu, & legibus. Et si nos non intellexerimus quid, quare fiat, demus hoc prouidetur ipsius, quia non sine causa, & non blasphememus: Omnia enim, quæ vanis videntur in rerum natura C. mere fieri, non sunt nisi iussu eius. Idem super illud Psalmi 57. Sicut cera liquefacta auseatur, Sicut hic poena, carceres, exilia, tormenta, mortes, diversa genera dolorum & tribulationum, & ista Dei iudicio dispensantur, sed multi sunt ad probationem, multis ad damnationem. Idem super illud Psalmi 31. Gloriamini omnes recti corde. Quid est recti corde non resistentes Deo; Quisquis homo quicquam patitur propter voluntatem afflictiones, labore, & humiliaciones nec tribui nisi voluntati Dei iusta; Ipsa est rectus corde. Peruersi autem corde prau & distorta sunt, qui mala, quæ patiuntur, inique se pati dicunt, dantes illi iniquitatem, per cuius voluntatem patiuntur, ut quia non audiret ei dare iniquitatem, auferunt ei gubernationem. Et hi distorsi corde tres habent sententias: Aut quod non est Deus, sicut dixit Iustus in corde suo: Aut quod iniustus est Deus, qui non distribuit peiora peioribus; Aut quod Deus non gubernat res humanae. Item Ieronimus lib. 4. super Esaiam, tractans illud 28. capitoli, Nunquid tota dic arbitrariis &c. ita dicit: Deus variè genus dif- D. penat humanum; dunc punit, nunc misereretur, nunc corripit, nunc defendit, nunc arat, nunc erit nunc maturas fruges metit, & demessas in acriis terri, orberaque suum gubernat, ut voluerit. Cui concordat Boetus de Consolatione Philosophiae proposita quarta, cum dicit: De hoc quidem, ut mississimum putas, omnia scienti providentia diversum, id est, contrarium videatur, vnde & quedam causa victoria in bello placuit. Dicit namque iusta, non Catoni, vieta vero Catoni, non Dij, sicut testatur Lucanus. Sed opinionem Catonis reprobat statim dicens, Igitur quicquid videtas contra spem geri, rebus quidem rectus ordo est, opinioni vero tua perire cogit. Et iusta eadem ex tua ostendit: Quare ex divina providentia quibusdam bonis non contingunt aduersa, quibusdam vero contingunt, & de malis similiiter, quibusdam bonis non contingunt aduersa, quia sunt iusti, nec iniquitate habentur, sed forsitan deficiunt colere innocentiam per quam non possunt retinere fortunam. Est illus ita perfectus, quod providentia necis iudicat quibuslibet aduersis ipsum contingit; Sicut qui E. dam boni quandoque summe praelati, ut per eos malorum improbitas redundentur, alijs vero bonis mixta pro animorum distribuit qualitate. Quare quosdam bonos proges tamquam luxuriant, alia aduersitate remordet, ne longa felicitate luxurient, alia doris exagit, ut animi virtutes patienti vsu, arque exercitatione, confirmant. Alii pulchritudines pluia oportet metunt, asperaque tamen possunt suffici, alii prelumpuoli plus aquo aduersitates quasi facultas sibi deliciunt, quas tamen suffici non possunt. Hos in cognitionem sui per experientiam tristum providentia Dei ducit. Quidam autem boni inex- pugnabilis omni supplicio exemplum certis probuerunt, iuxta tam esse virtutem: Et subdit, quoniam recte atque disposite, & ex eorum bono quibus accedere videntur, nulla du- bitatione

Abitario est; diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum, ad Rora. 8. Statimque offendit, quod ex causis similibus accidunt improbis prospera & aduersa: aduersa quidem tribus de causis: prima, quia talia mortuerunt; secunda, ut eorum supplicia alios detercent a peccato; terza ut ipsi improbi per talia emendentur: prospera vero eis contingunt multis de causis. Prima, ut bonis modis debeat iudicare, que etiam improbis famulatus: secunda, quia aliqui maleficenter peiores, si rei familiaris inopiam patuerunt, cui morbo prouidentia dum pecunia collectione mederetur: Tertia, ut habens conscientiam ferdam, dum in poenam dignata peccati perimescit amittere bona fortuna quæ habet, mutet mores & dum fortunam amittere mutet, nequitiam derelinquet: Quarta, ut quanto quorundam malorum talis felicitas amplius cumulatur, tanto eos in profundorem infelicitatem precipitet, cum fuerit eis ablata. Nam secundum eundem supra codem, lib. 2. proposita 4. In omni aduersitate fortuna in felicissimum genus est in fortunis kufie felicem. Deinde consequenter ostendit, quare malis ius permittitur puniendi, & dicit hoc ideo fieri, ut exercitij bonis, & malis effici cauta supplicij, ex quo sepe illa summa prouidentia protulit in signe miraculum, ut malos mali bonos efficerent. Ad hoc facit similiter, quod narrat Iacobus de Vitriaco, de quadam Heremita spiritu aggresso blasphemiz, in tantum quod ceperat cogitare iudicia Dei iusta non esse, ed quod malos prosperari permitti, & bonus affligi. Cui Angelus in specie hominis missus a Domino: Sequitur, si quis, me, & videbis iudicia Dei occulta; quem cum secutus fuisset ad dominum cuiusdam bonit viri, eis iusta nocte latre hospitalitatis officiis exhibitus, furatus est cyphum hospitis, quem maximè diligebat, cumque cuidam maligno, qui eos secunda nocte exceperat, erogabat: Tertia verò nocte à benigno hospite sunt benignius hospitati, cuius famulum mane de quodam ponte precipitans submergebat, & quatta nocte à bono similiiter bene recepti, filium eius parvulum vagitatem, neceos dormire linitem occidit. Quibus viis Heremite volenti cum dimittere, ita dixit: Ego sum missus tibi à Domino, ut occulta eius iudicia tibi prodam. Primum ergo hospes noster nimis dilexerat illum cyphum, ideoque pro bono suo abstuli sibi cyphum, illumque donavi hospiti nostro malo, ut mercedem suam recipiat in presenti. Terci verò filium submergebat, quia in corde suo firmavit dominum suum die crastina occidiens, sicut bonum dominum à morte, & malum famulum ab homicidio operis perfervit, ut illi in inferno mutius permaneat. Quarto autem hospes priusquam haberet filium & heret, largus dilectus nominis habebantur natus filio & herede manu retraxit. Quare & ab eo causa auaritiae abtilis, & in paradisum attulit animam innocentis. Cuius etiam facti vel similiunt assignat Sapientiam calamitatem, dicens: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, nat ne fictio deciperet animam eius, Sap. 4. Haec & similia de Septuaginta. 4. sanctis Job, & Tobie v. ut Deus ostendere manifeste quod siebat ab eo, ut illud id est in omnibus similibus generaliter nos doceret, & sic contra aduersa omnia per patientiam nos armaret. D. Vnde Tobie 2. Hanc temptationem id est permisit Deus illi cogitare, ut postea iudicaret exercitium patientiae eius, sicut & sancti Job. Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem Scriptura spem habeamus, ad Romanos 15. Quod etiam tribulationes per malos iudicis & bonis illate immittantur a Deo, probat 77. Psalmus dicens; Militis eos iram indignationis sua, indignationes & iram, & tribulationem, iudicaciones, & flagelos mados. Exercitum tamen longum seruit ut in monte concludantur, in cuius sparsum in Scriptura Canonica, & scriptis Patrium varijs continetur, quinque de causis flagella contingunt, sicut enam 4. Sententia Lumbardi, dist. 15. recitat: Primo, ut iustis merita per patientiam ausgeantur, ut Job: Secundo, ad virtutum custodiendam contra superbia, sicut Paulo, v. 10. et Cor. 12. Tertio, ad corrigit peccata, sicut lepro Marci, ut patet Natura. 12. Quarto, ad inveniendum opera Dei, ut patet de cecorato, Job. 9. Quinto, ad inchoari opem poenarum in presenti, quatenus hoc videatur, quid in inferno sequatur, sicut illud Deut. 32. Ignis successus est in furore meo, & ardebit usq; ad interni novis. Vnde & Ier. 17. Duplicit contritione coacte eos induxit, ut Hesode, ut patet A. G. 2. & multis similibus multis locis. Item hoc est verum, nemiam in adulis, sed in pauculis, de quibus minus videtur. Vnde Augustinus de bono per se, p. 3. sic dicit: Neque enim fito cogitare Deus illis infangibus subire, illis autem non, cum si ex virtute causa communis, aut res humanas in pauculis non dividit providentia, sed fortunis agibilibus opinantur, cum rationales vel demandante vel liberante sunt, quando quidem nec pauci, caderet terram sine voluntate Patris nostri, qui in ecclesiis est, aut paucum negligenter tribuendum est, quod si trahi, sine baptismo trahuntur, ut nihil ibi agant divina iudicia. Quid dicam quod parvulus aliquando ante baptismum exire, quam scilicet parentibus, & patratis militibus, ut parvulus baptizetur. A. 3. Deo

Thomae Bradwardini

Deo tamen nolente non darur, qui cum paululum in hac vita non tenuit ut daretur. Quid etiam quod aliquid parvulus infidelium filii sunt, ne trahant perditionem, & falsi fide-
lium non potuit baptizare fiducem, vbi certe ostenditur, quod personarum apud Deum
non sit acceptio; alioquin cultorum suorum ponis quam inimicorum filios liberaret. Quia
Augustinus. & de Corripere & grata 27. Mirum est & verum, quod filii quoddam amicorum
bonorum rum, hoc est regeneratorum bonorum, sine baptismō hic parvulos ex-
untes, quibus utique si vellet, huius iauacri gratiam procuraret, in cuius potestate ex-
omnia, alienat a regno suo, in quod parentes mittit illorum; & quoddam filios inimicorum sunt
fuerum facit in manus Christi acrum sicut & illis malum, & illis bonum meritorum, a quo
corum parentes alieni sunt, cum & illis venire, & periuacum introduci in regnum, a quo
ex eorum propria voluntate. Idem de gratia, & libero arbitrio iusta & alta sunt, nec virtu-
perati possunt nec penetrari. Cetera hac iudicia Dei quoniam meritorum sunt
debetum praesentatur haec gratia, cum occulta Dei prouidentia in manus piorum quomodo B
cunque perueniunt; aliquando fidelium filii non eam consequuntur; aliquando impeca-
mento existente ne posse periclitantibus subveniri. Fuent vero ista per occultam Dei prou-
videntiam, cuius inscrutabili sunnjudicia, & inutelligibiles viae. Hoc etiam eorum univer-
sitas Ecclesia in suis rationibus proficitur. Dicte, inquietus, actus noitris in beneplacito tuo,
&c. Et iterum, Alsit nobis virtus proficitur, Spiritus Sancti, cuius & sapientia conditum sumus, & prou-
videntia gubernamur; Et iterum, Deus, cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur,
te supplices exoramus, ut noxia cuncta submoveas, & omnia nobis profutura concedas,
manifeste supponens, quod omnia noxia & similiter profutura divina prouidentia di-
spontaneus.

CAP. XXXII.

Dei prouidentia actualiter dispo-

CAP. XXXII.

*Quod omnia
ne*

Quod omnia proueniant a Dei, nente, non solummodo permitte-

Ed quia inter Autoritates Sanctorum, que de prouidentia Dei loquuntur, aliquæ de permissione faciunt mentionem; posse fortitan apparet, quod per prouidentiam solam permissionem intelligent. Nam restat ostendere omnia prouenientia per prouidentiam actuali præcipua, seu etiam politiua, qua scilicet ponit actuali volumatiem in Deo. Hoc autem familius rationibus ostendetur, quibus superiora capitula sunt ostensa, maximè quia capitula loquitoria de scientia & voluntate diuinæ, per quæ probatur vniuersitalis prouidentia, loquuntur de scientia & voluntione Dei actuali & politiua, non tantummodo permisiva. Item alias non sapientissime, nec perfectissime, nec decentissime disponenter vniuersum. Item omnia in animata & irrationabilia que non dependent a voluntariis actionibus actualiter prouidentur, & omnes operationes eorum, sicut ex 27^{ta}. & 31^{ta}. docent multo magis ergo omnia voluntaria, & omnes voluntariae actiones, sicut ex 30. & 31. patet. Iuia quoque rei sua Phisistica prius adducta non possunt intelligi congrue de prouidentia permisiva, acque alia testimonia scriptura, & Sanctorum posuerint intelligi sub hoc sensu. Quomodo enim Salvator Marth. 6. à nobis pro nomine suo illa somnolenta prouidentia nos atmaret? Quis enim fiducialis decer- tarer, quia Deus permittit tantummodo permittendo, contra timorem nostri, qui nos curaret tantummodo remoueret, si nos curaret Matthæi decimo. Vnde passerum non cadi sine Patre vestro petmittente, & vos estis in meliores illis; No- lite ergo timere quia vos non cadere sine Patre vestro, & vos estis manus permittentes, & confidite ergo negligente. Imò non ester sine Patre vestro sed in ipso manifesta. Quid etiam nobis differens neglegit? Prodest numeratio capillorum, si nihil nobis amplius actualiter prouidentia, sed in ineffabilis Dei affectus, & immensitas ac diligentia prouidentia notatur, si loquela quoq; Dei actum importat; sed omnia sunt ab illa, quia à san- guine ostendit. Alias etiam multa fierent a causa simplici- tatem, omnis quoque ad- ueritas,

GAP-32

Augustinus.

Deo tamen nolente non datur, qui cum paululum in hac vita non tenuit ut datur. Quid etiam quod aliquando parvulus infideli filius potuit ne tenet in perditionem, & filius fidelium non potuit baptisate subueniri? vbi certe ostenditur, quod personatum apud Deum non sit acceptio; alioquin calix suorum potius quam inimicorum filios liberaret. Qui & de Corripione & gratia 27. Mirum est & verum, quod filios quoddam amicorum sibi, * bonorum sicut, hoc est regeneratorum bonorum, quia fidelium, sine baptismo hic parvulos exentes, quibus utique si vellet, huius lauaci granum procuraret, in cuius porestate sunt omnia, alienat a regno suo, in quod parentes miti illorum; & quosdam filios inimicorum suorum facit in manus Christianorum venire, & per lauacrum introduci in regnum, a quo eorum parentes alieni sunt, cum & illis malum, & istis bonum meritum nullum sit parvulus ex eorum propria voluntate. Cetera hae iudicia Dei quoniam iusta & alta sunt, nec virtuperari possunt nec penetrari. Idem de gratia, & libero arbitrio 50. Aliquando filius infideli præsentatur haec gratia, cum occulta Dei prouidentia in manus piorum quomodo cunque peruenient; aliquando fidelium filii non eam consequuntur; aliquando impedimento existente ne posset periclitantes subueniri. Fiant vero ista per occultam Dei prouidentiam, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & inuestigabiles via. Hoc eriam totum vniuersalis Ecclesia in suis rationibus proficitur. Dicte, inquiens, actus nostris in beneplacito tuo, &c. Et iterum, Alsit nobis virtus Spiritus Sancti, cuius & sapientia conditum sumus, & prouidentia gubernamur; Et iterum, Deus, cuius prouidentia in sua dispositione non fallitur, te supplices exoramus, ut noxia cuncta submoveas, & omnia nobis profutura concedas, manifeste supponens, quod omnia & similiiter profutura diuina prouidentia disponantur.

C A P. XXXII.

Quod omnia prouenant à Dei prouidentia actualiter disponente, non solummodo permittente.

Ed quia inter Autoritates Sanctorum, quæ de prouidentia Dei loquuntur, aliquæ de permissione faciunt mentionem; posset forsitan apparet, quod per prouidentiam solam permissionem intelligent. Nam refat ostenderem omnia prouenire à prouidentia actuali præceptiva, seu etiam positiua, quæ scilicet ponit actualem voluntatem in Deo. Hoc autem similibus rationibus ostendetur, quibus superiora capitula sunt ostensa, maximè quia capita loquentia de scientia & voluntate diuina, per quæ probatur vniuersalis prouidentia, loquuntur de scientia & voluntate Dei actuali & positiua, non tantummodo permittiua. Item alias non sapientissime, nec perfectissime, nec decentissime disponenter vniuersum. Item omnia inanimata, & irrationalia quæ non dependent à voluntariis actionibus aequaliter prouidentur; & omnes operationes eorum, sicut 27^{mo}, & 31^{mo}. doceunt multo magis ergo omnia voluntaria, & omnes voluntariae actiones, sicut ex 30. & 31. patet. Iiii quoque testi opera Philologica prius adducta non possunt intelligi congrue de prouidentia permittiua, neque alia testimonia scriptura, & Sanctorum possunt intelligi sub hoc sensu. Quomodo enim Salvator Matth. 6. a nobis sollicitudinem rationabiliter remoueret, si non curaret tantummodo permittendo, & nihil actualiter prouidendo? Quomodo etiam Matthæus decimo, contra timorem mortis pro nomine suo illa somnolenta prouidentia nos armaret? Quis enim fiducia his deceraret, quia Deus permittit tantummodo. hoc vel illud? Qualis etiam confortatio efficiat, Vnde passum non cadit sine Patre vestro permittente, & vos estis in meliores illis; Non ergo timere quia vos non cadetis sine Patre vestro hoc maius permittente, & indif- fidentius negligente? Imo non esset confortatio sed irrisio manifesta. Quid etiam nobis prædicta numeratio capillorum, si nihil nobis amplius actualiter prouideret, sed permittret omnia currere in incertum, & fortuitis moribus agitari? Quomodo etiam in numeratio- ne capillorum ineffabilis Dei affectus, & immensitas ac diligenter prouidentia notaretur, si quis superius allegatur? Loquela quoq; Dei actum importat; sed omnia sunt ab illa, quia à san- do, seu famine summi Dei, sicut 28^{mo}. ostendit. Alias etiam multa sententia a cafo simpliciter & rotunda: Non enim quicquid permititur est intentum, quod 29^{mo}. dimitur. Adhuc autem Job, Tobias, & narratio Iacobi probant prouidentiam actualem; omnis quoque ad- versitas

A versitas quæ est iusta poena peccati. Neque videtur modus loquendi Scripturæ Doctorum, nec vulgi vox nec nuda permissionem, prouideantiam, quia si quilibet proximus culibet pro- waderet. Diccirque Anselmus de veritate 8. Secundum id quod agit, magis propriæ videtur dici Ag. dñm. agenda & percurrentia; & secundum id quod patitur actio, & percussio. Nam agentia & percussio, & agentia & percussio dicuntur, sicut prouidentia à prouidente, & continen- tia à continente; quæ, scilicet agens & percussor; prouidens & continens sunt activa. Pater- go quod prouidentia ex sua significacione non tantum permissionem, sed actum aliquem, sicut agentiam, quandam importat. Amplius autem si ista exppositio sit Scripturæ convenien- ens, cum Scriptura loquatur similiiter de prædefinitions, creatione, gubernatione, gloria & ceterorum bonorum collatione, peccatorum remissione, & multis similibus, omnia possent per solam permissionem expoti, quod tamquam quantum Christianæ fidei derogaret, vel potius ipsam totam subverteret; nullus ambigit Christianus. Item tunc sancti Parres tam labo- riosè probantes, omnia prouidentia gubernari, maniter laborarent: Non enim docerent aliquod dubium aut ignorantem; Nullus enim ignorat omnia fieri Domino permittente. Item omnia quæ hic aliquo modo contingunt, aliquas causas habent, & omnes illæ cause reduc- cuntur ad aliquam primam causam, sicut secunda Suppositio, & secundum capitulum mani- festant: & haec omnia prima causa est Deus ut nulli est dubium: Deus ergo haec omnia aliquo modo causat, & non necessitate naturali, nec casualiter, ignoranter, imprudenter, aut temere; ergo per voluntatem cum certa scientia prouidentem. Item mater amans, pru- dens, & potens actualiter prouidet filii vniuersa; Deus autem Pater noster ecclæstis incom- parabiliter est amans, prouident, & potentior omnipotens; quare & prouidentia actuali non permittiua aut obliuiofata tantummodo prouidet nobis cuncta. Vnde & Esaiæ 49. Nun- quid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio veteri sui? Et si illa oblitia Eſaiæ. fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, Glosa, ut semper videam & memorem, ne te arbitris penitus derelictam: quid tamen valerer illa visio vel memoria Intellexus solius, nisi adesse similiiter prouida benevolentia voluntatis? Ideoque infra eodem subiungit, Eos qui iudicauerunt te, iudicabo, filios tuos saluabo, Ego Dominus salvians te, & redemptor tuus. Item Esaiæ 10. dicitur de Senacherib Rege Assur; Vx Assur Eſaiæ 10. virga furoris mei, & baculus ipse est indignatio mea in manu eorum; ad gentem fallacem mittam eum, contra populum furoris mei; Mandabo illi ut austera spolia, & dividat pre- dam, & ponat illum in concubationem. Dominus ergo in talibus est agens principale, & Tyrannus quilibet tactum instrumentale: Ideo sequitur, Et erit cum impulerit Dominus cuncta opera sua in monte Sion & Hierusalem, visib[ile] super fructum magnifici cordis Regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorum eius, Dixit enim, In fortitudine manus meæ ego feci, & in sapientia mea intellexi, &c. Et sequitur, Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui fecerat ea, aut exaltabitur terra contra eum à quo trahitur? Quomodo si eleveretur D. virga contra leuantem se, aut exalteatur baculus qui utique ligatum est; proper hoc &c. se- quitur eius pena, vbi dicit Glosa, quasi sic ut iniquitatem sunt instrumenta nihil per se facientia, sed per eum qui mouet ea: sic nec Senacherib per se, sed in Dei virtute operatus est: Vnde & gloriatio eius stulta & vitione digna. Super quod etiam dicit Hieronymus lib. 4. Hieronymus. super Esaiæ, O fructissime mortaliæ, Dei iram, tuam puram esse sapientiam, & illius iusti- nem ad tuam refers fortitudinem, quomodo si securis gloriatur contra eum, qui securim teneret, & terra contra eum à quo trahitur, & dicant opera cuncta quæ per securum & terram fiunt sua esse arte perfecta: Et si eleverit quispiam virginem, & exalteat baculum, cum poten- tia ad percutiendum quem voluerit, & ipsa virga aut baculus glorientur & dicant à se per- cussum esse qui percussus est; sic & tu, cum organum fueris Dei voluntatis, eriges in su- perbiam, & cuncta quæ geruntur, tua gloriari suffis virutis. Hæc eadem sententia malto pleniùs capitulo quarto patet. Item Esaiæ 13. Onus Babylonis &c. ego mandau[is] sanctifi- catis meis, & vocau[is] fortes meos, in ira mea, exultantes in gloria mea; Dominus exerci- tuum præcepit militia belli, venientibus de terra procul à summitate Cœli, Dominus & vasa furoris eius, ut disperdat omnem terram. Super quod dicit Hieronymus super Esaiæ Hieronymus. Nostorū ordinem prosequentes, hos sanctificatos & fortes dicimus esse Medos, lib. 5. Nos historiæ ordinem prosequentes, hos sanctificatos & fortes dicitur Medos. Nos historiæ ordinem prosequentes, hos sanctificatos & fortes dicitur Medos. Nec mirum, si Medos ad subversionem Babylonis sanctificatos vocer, cum perterritam eam Nebuchadnezzar qui cius imperio ferueret, destruxerit Jericatricem Ierusalem, seruum suum dixerit & coluerat. Porro quod sit, Fortes in ira mea, & exultantes in gloria mea, ostendit eos non suis viribus, sed Dei iram tam sublimis regni potentiam subuertisse. Vnde & Dan. 1. Tradidit Dominus

Ieremias

Daniel.

Dominus in manu eius, id est Nabucodonosor, dicitur Regem iudea &c. Gloria eius; A
 sicut et Dominus, voluntate factum est, non virtus hostium. Item Ierem. 31. Qui dispersit Israhel congregabit eum. Glossa. Non ergo potestis hostium, sed Domini voluntas. Tertius. Scio Domine inquit Propheta, quod non est hominis via cuius nec viri est ut ambulet. & dirigit gressus suis. Vbi. Glossa. Erubescat, qui amittit viam quamque suo regnabito. Non est enim hominis via eius &c. Unde David, Domino gressus hominis derigeretur. Nec potest quis exponere istam autoritatem de hominis bonis viis, & gressibus bonis tantum, propter Dei gratiam necessario requisitam; que non est totaliter in hominis potestate, quia feremus loquitur ibi ad literam de via hominis Babylonij, scilicet Nabucodonosor regis Babylonij, sicut infra multiores exprimit nominem eius venturi, tanquam flagellum, & malleus ira Dei, ut in poenam peccati valaret Iudicium; sicut litera precedens & sequens ostendit. Dicit enim vox auditio, Glossa, Babylonij venientis. Ecce venit, & commotio magna de terra Aquilonis, ut ponat Civitatis Iuda in solitudinem, & habitaculum Draconum. Babyloniamque fuit ex parte Aquilonis respectu Iudea, dicente Hieronymo super illud Dan. 11. Contenditur regnum eius, & dividetur in quatuor ventos Coeli, quod Aegyptus est ad Meridiem, Macedonia ad Occidentem, Siria & Babyloniam ad Septentrionem, & Asia ad Orientem respectu Iudea. Quare & Ierem. Dominus ad Ieremias sic dixit, Ab Aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terre. Glossa, Iudea: Quia ecce ego conuocabo omnes congregationes regiarum Aquilonis, Glossa, Regi Babylonij subiectas; & venient & ponent versus quique filium suum in introitum portarum Ierusalem, & super omnes muros eius in circuitu. Super viuieras rives Iuda, & loquar iudicia mea cum eis super omni malitia eorum, qui deterruerunt me, & libauerunt Deum alienum. Quapropter & infra 27. Dominus vocat Nabucodonosor seruus suum, Nunc, inquiens, ego dedi omnes terras istas in manu Nabucodonosor Regis Babylonij serui mei. Et sequitur Ierem. 10. immediate post literam superius recitatam, Scio Dominus, quod non est hominis via eius, Glossa, hominis Babylonij, sed nostri meriti & tue indignationis. Et sequitur, nec viri est ut ambulet. & dirigit gressus suos, Corripe me, Domine, verutamen in iudicio, & non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me. Iste tamen homo Babylonij hoc non fecit ex charitate, sed ex crudelitate, nec zelo iustitiae aut obedientiae voluntati diuinae, sed magis servit, & libidinis dominandi. Quare non meruit, sed peccauit, sicut & fuit de Senacherib, rege Assur, ut superius est ostensum. Hoc enim pater expresso Ierem. 2. Vbi Dominus, Pro eo, inquit, quod non audistis verba mea, ecce ego mittam & assuum viuieras congregations Aquilonis, & Nabucodonosor seruum meum Regem Babylonij, & adducatur eos super terram istam, & super habitatores eius, & interficiatur eos & cetera cuncta mala. Et sequitur consequenter, & seruent Regi, seu Regibus Babylonij, 70 annis. Cumque impleti fuerint anni 70. visitabo super Regem Babylonij, & super gentem illam, iniuriam eorum, & super terram Chaldaeorum, & ponatur illam in solitudines sempiternas. Quod & infra 50. habetur expiessus, vbi & peccatum eius & potius clarus exprimitur: Recedite, inquit, de medio Babylonij, & de terra Chaldaeorum egredimini, quoniam ecce ego suscito, & adducam in Babylonem, congregacionem gentium magnarum, & preparabuntur aduersus eam, & in die captiuitatis, & erit Chaldaea in predictam; omnes vastantes eam replebuntur, at Dominus, quoniam exultatis & magna loquuntur diripientes & credidit meam. Coniuncta est mater vestra Iuda & adequat ipsa prius quae genuit vos. Ecce enim nonnulla in gentibus, & deserta in via & arenis, ab ita Domini, non habitabitur, sed redigetur terra in solitudinem. Propertamini contra Babylonem, per circuitum desolatae eam, quia Dominus peccavit. Ceciderunt fundamenta eius, & destruci sunt mur eius, quoniam ultio Domini est, viuierem accipiente de ea. Situ fecit, facite ei, dispergit fatorem de Babylonie, & tenetem falcam a facie gladii columbz. Glossa, Nabucodonosor columbam vocat, non per simplicitatem, sed pro stultitia superbia. Et sequitur in Prophetam, Greci dispersi Israhel. Leones eicerunt eum; Primus comedit eum Rex Assur, iste nouissimus exstinxit eum, Nabucodonosor Rex Babylonij. Præterea haec dicit Dominus, Ecce ego visitabo Regem Babylonij, & terram eius, sicut visitavi Regem Assur. Et sequitur modus visitationis, dissipat & intermixt, vox bellum in terra, & commotio magna; quomodo confractus est & contritus malleus viuieras terra? quomodo versa est Babylon in aerarium? Et sequitur, Ecce ego ad te, superbe. Dicit Dominus, quia veniet tempus visitationis tui, & cadet superbus, & cetera non paucum iniquum posse. Ante. Hoc etiam totum planete fatur onus Babylonis non leue Eze. 13. Prophetatum. Item Ierem. 47. dicitur ipsi Nabucodonosor sub nomine mucronis in persona afflictorum. O muctro Domini, vnde quo non quietes, ingredere in vaginam tuam, refugiteris & sic, & responderes Propheta preceo, Quomodo qui-
 escer

A Effectum cum dominus precepit ei aduersus Ascalonem, vbi Glossa, quoniam dicens, Non potest gladius quiete, nisi Domino subente, cuius vindictam exercet. Item Thren. 3. Quis subiectus erit, ut vellet Domino non subente? Vbi Glossa, Quis est iste quem stultus quam arca, & qui est iste Dominus? non lobente, quo luteo disponit omnia fiunt. Et ostendit hoc in omnibus diffinit, tam in malis quam in bonis. Hæc omnia significant diuinam prædictionem, non per secula nostra testummodò sed actualiter præceptum. Nec potest quis dicere, quod Deus prouidet illa magna, sed aliqua pars non curat; si enim prouidet facta Preparationis & Imperatorum vei Regum, cur non Cardinalium agere Ducum? & si horum, cur non Archiepiscoporum & Comitum? & si horum, cur non Episcoporum & Baronum, Rectorum & milium? & sic de maximis ad minimos, de superbiis ad humiles, & de divinitibus ad pauperes descendendo, sicut capitulo in proximum argueret: maximus quia abcondit mysteria sua sapientibus & prudentibus, & patuulis ea reuelat. Annon & Angeli pusiliorum semper videm faciem Patris in celis, qui & humilia respicie de propinquio; & alia à longe cognoscit? qui, etiam ipse pauper elegit pauperes in hoc mundo? Item Apostolus, Augustinus, Ieronimus, Gregorius, & alii sancti Doctores supponentes, quod omnia in figura continguntur illis, & quod scripsit sint ad doctrinam & correctionem nostram, trahunt maiora huiusmodi minora, & ad alia similia viuieras. Dicit quoque Ieronimus in libro quarto, super Esaiam vbi prius: quicquid autem Assyrio dicitur, id est, Scinacherib Regi Assyriorum, ad hereticorum superbianum, & ad Diabolum referri potest, qui securis, & serrata, & virginis Scripturis appellatur, eo quod per illum instruuntur arbores succidantur, & dividuntur atque serratur incredulorum durita, & percentantur virgata, qui non recipiunt disciplinam. Idemque onus Babylonis, quod libro quinto exponet historice, ut est dictum, libro sexto, exponens analogicè, dicit: Quod Babylon, que interpretatur confusio, significat istum mundum, qui in malo positus est, & non solum linguis, sed opera singulorum mentesque confundit; & Nabucodonosor Rex eius significat Diabolum; & eius sanctificati sortes & Duces, Apostolos & Apostolicos viros ac Duces Ecclesiæ: omnisque Doctores totam sacram Scripturam in locis similibus simili modo intelligunt & exponunt. Item maxima & horribilissima mala quæ viuieras fuerant facta, scilicet persecutio, & occidio Christi & Apostolorum, ac carcerorum eius membrorum ab actuali Dei prouidentia emanarunt. Non est enim probabile quod Deus Pater suum unicum filium tam dilectum, de quo Angelis suis mandauit, ut custodiret eum in omnibus vijs suis, quem etiam ipse nuncquam dimisit, quoniam viuere sunt, siquam casui, vel fortuna aut infortunio maximis expulerit negligenter; nec quoniam permisit tangere Christum suum, aut quicquamlibet accidere quoniammodo, nisi ex sapientissimo consilio sua prouidentia inesse voluntatis. Sic enim patens sapiens, bonus, & potens suo filio tenerissimo predilecto, si posset, in omnibus prouideret. Hoc namque maxime decet, & congruit, ne caliter congruit, ut capit. 27, & sequitur docuerunt. Et hoc videat Esaias 33 testari, cum dicit; Oblatus est qui ipse voluit. Nec dubium quoniam Pater & Filius in. ^{Eze. 33} inseparabilis voluntatis, quare & multi fideles hoc viuainerunt contestantur, dicentes; Domine, tu qui fecisti celum & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt, qui Spiritu Sancto per os Patriis nostri Davidis pueri tu dixisti; Quare tremuerunt gentes, & populi mediati sunt inania? Affligerunt reges terræ, & principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Conuenerunt enim vere in civitate ita aduersus sanctum patrum tuu, Iesum, quem vocasti Herodes, & Pontius Pilatus cum gentibus & populis Israhel, facere quæ manus tua, & confutum tuum decretuerunt fieri. A. 4. Et simile est quod dicit Apostolus ad Rom. 1. Secundum Evangelium quidem iniuncti propter vos. Et I. ad Cor. 11. Oporet hæres esse, ut qui probati sunt, manifesti hant in vobis. Hærum autem trium: autoritatum duas primas traxit Augustinus. De prædestinatione Sanctorum, 2. 1. ad intellectum præmissum, & sebdis; Tanta quoniam ab initio misericordia fidelium manus Dei & consilium prædestinavit fieri, quanta necessaria prædicta fuerunt Euangelio propter eos. Et idem De corripione & grata, 2. 2. dicit quod Deus ex natione Iudeam ad effundendum sanguinem suum, & ut per eum opus diuinabile Christi opus venerabile completeretur. Item Lumb. 3. Sen. dist. 20. ira dicit; De Christo legitur, quod sit tradiditus a Patre, & quod seipsum tradidit; & quod Iudeas eum tradidit, & Iudei ipsi se tradidit, quia sponte ad passionem accessit; & Pater eum tradidit, quia voluntate Patris, immo totius Trinitatis passus est; Iudas tradidit prodendo, & Iudei instigando; & fuit actus Iudei, & Iudeorum malus, & actus Christi, & Pater bonus, opus Christi & Patris bonum, quia bona Patris & Filius voluntas. Malum fuit opus Iudei & Iudeorum quia mala fuit intentio. Diversa fuerunt ibi facta sine opera, id est, diversi actus & vias res, sive factum, scilicet passio illa. Ideo Doctores aliquando viuunt in facto illo Patrem, Filium, Iudam, & Iudei, aliquando distinguunt. Respici-

Augustinus. Resipientes enim ad passionem, vnum opus illorum dicunt; antecedentes intentiones &c. A facta diversa discernuntur. Vnde Aug. facta est, inquit; traditio a Patre, facta est traditio a Filio, & a Iuda facta est traditio; vna res facta est, id est, passio; quid ergo discernit inter eos? quia hoc tecum Pater & Filius in charitate, Iudas vero in proditione. Videntur quod non quia faciat homo, sed quia intentione conatur dandum est. In codemfacto, id est, operatione inuenimus Deum, quod Iudam: Deum benedicimus, Iudam defessamus, quia Deus cogitauit salutem nostram, Iudas cogitauit preium, quo vendidit Dominum suum; Filius pretium quod dedit pro nobis. Diversa igitur intentione diversa facta facta, cum tamen vna res sit ex diversis. Ecce dicit vnam rem ibi fusile, & diversa facta, quia fuit viae sibi passio, sed dicens actus, & actus quidem Iude & Iudorum mali, quibus operati sunt Christi passionem, quia bonum est, & opus Dei est. Passio igitur Christi & opus Iudorum dicitur, quia ex actibus eorum prouenit: & opus Dei, quia eo Autore, id est, eo volente fuit. Vnde Augustinus, Nemo auferit animam Christi ab eo, quia potestatem habet ponendi & sumendi. Ecce habet Autorem opis. Ponti Aribertii, ecce habet opus Autoris. Secundum generaliter condicendum quod Christus in carne aliquid patitur, opus Autoris est: quia enim sua voluntate, non alio cogente perpetuit, ipse Auter est opis. Item Augustinus super illud Psalmi 103. Ab iacreptione tua fugient, a voce tonitruis tui formidabunt, ascendunt montes, & descendunt campi, &c. terminum posuisti, &c. iussit Imperator, sed quis iussisset nisi Deus tonister? Quia Deus voluit, illi iussiunt & factum est. Ergo nullus hominum atroget sibi aliquid; formidabunt aquæ sed à voce tonitruis tui. Et infra, codem, Ascendunt montes, scilicet potestates seu iusto, & descendunt placido; quare non sequuntur modo, quare nondant operam, si non possunt cuire terram nostram, saltum contegere eam? Audi, terminum posuisti, quem non transgredierintur, neque reuertentur tegere terram. Amplius autem si non omnia prouenirent à prouidentia actuali, aliquis actus posset esse simpliciter malus, iniustus, & inordinatus, ordinatione scilicet præcedente. Est enim duplex ordinatio, scilicet præcedens & subsequens; Ordinatio præcedens est quæ præordinari rem ad esse, sicut Deus præordinauit creare mundum; Ordinatio subsequens est, quæ positare in esse, ordinat illum certo ordine per aliquid sibi conueniens, ut actu malum per misericordiam & per peccatum. C Talis igitur actus malus si non procedat à prouidentia præceptiva, sed tantummodo permissiva, est iniustus simpliciter & inordinatus, ordinatione scilicet præcedente. Nihil enim est iustum in talibus, nisi quod primæ regule iustitiae conformatur, quæ est actualis Dei voluntas, sicut vigesimum optimum docet, nec aliquid præordinatum simpliciter, quod non præordinatur ab illa quæ est principium huius ordinis & primaria ordinatrix. Nullus autem actus quantumcumque malus est simpliciter iniustus aut inordinatus ordinatione præcedente, quoniam tunc totum universum non optimè disponetur, cuius contrarium vigesimum septimum capitulum allegavit. Melius autem & sapientius disponitum universum, si tales actus disponantur ordinatione præcedente & subsequente, quam tantummodo subsequente. Quilibet ergo talis actus iustus est respectu Dei illum volentis, & respectu patientis qui illum patitur propter peccata sua, vel propter aliquam aliam causam approbatam à voluntate diuina, licet respectu agentis particularis, ut diaboli aut hominis sic iniustus, qui hunc facit animo malevolio & necenti, non anno diuina iniustus exercendus, sicut si tortor aliquem suspendendum iuste tradidisset sibi à Judice, non amore exercundi iustitiam, sed libidine vindicandi, non animo ex mandato Domini castigandi. Quemadmodum dicitur Isa. 10. de Senacherib Rège Assyriorum, qui fuit virga furoris Dei in populi delinquentem; sed quia hic nesciuit, nec animo tali fecit, peccauit, Vg. inquit, Assur, virga furoris mei, ad genit' fallacem miram eum, contra populu furoris mei mandabo illi, ut ponat illum in conciliatione. Ipse autem non sic arbitrabitur, & cor eius non ita flumabit, sed ad conterendum erit cor eius, non ad cōtrigendum: Dicit enim, Nunquid non Principes mei simili Règes sunt? &c. totum proprijs virtibus superb' tribuendo. Et idcirco sequitur communio poena sibi, Eterit, inquit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua (non Senacherib) in monte Sion, visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorum eius. Dixit enim, In formidine manus meæ, ego feci, &c. Et sequitur opera eius, Propter hoc mittet Dominus in pinguis eius reuictatem, &c. Illa ergo concubatio populi iusta fuit respectu Dei illum volentis, & per illam virgam suam illum facientes, fuit iusta similiter respectu populi patientis, sed non respectu Senacherib illum crudeliter & lepe de quasi proprijs virtibus inferentis. Idem patet de Nabuchodonosor sicut superioris est oftensum, & de multis alijs flagellationibus populi. Dei expissime in Scriptura. Veridu in

A in tanta scendentia quecumque ex sensu proprio videat dicere insensata, ecce Doctores sentiantur qui hoc sentiunt, & negantur. Dicit igitur Beatus Augustinus 33. quæstionem 27. filio incedit; fieri potest ut per ipsam hominem diuina prouidentia & punitio & evitetur. Nam Iudorum impates & Iudan supplanteuit, & Gentilium laetus fuit. Item fieri potest, ut diuina prouidentia per hominem bonum & damnet & adiuuet, sicut ait Apostolus, Alijs sumus odore vestrum, alij sicut mortis in mortem. Sedeum omnis tribulatio aut poena impiorum sit, aut exercitatio iustorum, quia diuina tribula & palcam concidit, & frumentum a paleis exiit; unde & tribulatio nomen accepit. Rursum cum pax & quietis corporibus & bonos lucretur, & malos corrumpat, omnia haec diuina prouidentia pro meritis incedunt, animarum. Sed ramen non tibi eligunt boni ministerium tribulationis, nec mali amant pacem; quare ipsi quoque per quos agitur id quod ignorant, non iustitia quae referunt ad Deum, sed malevolentia lue mercedem accipiunt; quemadmodum nec bonis impetrabunt, quod ipsi prodebet;volentibus, noscere aliqui, sed bono animo benevolentia praeviam tributur. Summo enim Deo cuncta beatæ administrante quæ fecit, nihil inordinatum trahit, nihilque iniustum est, sive scientibus, sive nescientibus nobis. Sed cum in pacem offendit anima peccatrix, tum, quia pro meritis ibi est, vbi esse talem decet, & caputetur, quæ taleti pati, equum est, universum Dei regnum nulla sui fecidit deformans. Quamobrem quoniam non omnia nouimus, quae de nobis bene agit ordo diuinus in sola bona voluntate, secundum legem agimus; in ceteris autem secundum legem agimur, cum lex ipsa incomparabilis maneat, & omnia mutabilia gubernacione pulcherrima moderatur. Ideam de Natura boni 11. Naturæ Dei omnino noceri non potest, nec alius naturæ sub Deo iniustæ nocere potest, quia & cum peccando aliqui iniuste nocent, voluntas iniusta eis imputatur. Potestas autem quæ nocere permittitur non est nisi à Deo, qui & ipsi nescientibus non sit quid illi parci debant, quibus eos nocere permittit. Ecce infra codem 32. quia nocentium potestas non est nisi à Deo, sicut scriptum est; Per me Reges regnant, & Tyranni per me tenent terras. Dicit & Apostolus, Non est potestas nisi à Deo. Et Job, Qui regnare facit hypocrita proprie per nefaritatem populi. Et de populo Israeli dicit, Dedi eis Regem in ira mea; In iustum Job, non est in improbis accipientibus nocendi potestatem, & bonorum patientia probetur, & malorum iniurias puniatur. Nam per potestatem diabolo datum & Job probatus est, ut iustus appareret, & Petrus tentatus ne de se præsumeret; & Paulus Colaphizatus, ne se extolleret; & Iudas damnatus ut se suspenderet. Cum ergo per potestatem quarto diabolo dedit, omnia iustæ ipse Deus fecerit; non tamen pro his iustæ facit præmium, sed pro iniusta nocendi voluntate, quæ ipsius diaboli fuit, cireddetur supplicium. Item Beatus Gregorius 2. Moral. 12. Gregorius, super illud Job 1. Nudus egredius sum de veteri matris meæ &c. ita dicit; Quia verò consolacio non solum ex consideratione conditionis adhibenda est, sed etiam ex iustitia conditoris, cœde. subiungit, Dominus dedit; dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est. D Sanctus vir, reuolante aduersario cuncta perdidat, sed tamen fecit, quia contra se Sarci tentandi, vites nisi permittuntur. Domino non habebat; Non ait, Dominus dedit; diabolus abstulit; sed, Dominus dedit, Dominus abstulit. Fortasse enim fuerat dolendum, si quod conditor dederet, hostis abstulisset; at postquam non abstulit nisi ipse qui dedit, sic recipit, non nostra abstulit. Vbi & bene subiungit, Sicut Domino placuit ita factum est: Cum enim in hac vita, ea, quæ voluntus, patientia, necesse est ut ad eum qui iniustum velle nihil potest, studia nostra, voluntas inclinatur. Magna quippe est consolacio in eo, quod dispergit, quod illo ordinante erga nos agitur, cui non iniustum placet. Si igitur iusta placere Domino, scimus, pati autem nulla, nisi quæ Domino placuerint, possimus, iusta sunt cuncta quæ patiuntur; & valde iniustum est, si de iusta passione murmuramus. Hoc etiam testatur Anselmus de Veritate 7. ita dicens; Si omnia haec sunt, quod in summa veritate sunt, Anselmus sine dubio haec sunt quod debent. Quicquid verò est quod debet, recte est. Igitur omne quod est, recte est. Et infra 8. mouet dubitationem de peccato, quomodo ipsum recte disputari, cum debet non esse, & de actu in malo voluntatis specialiter. ita querit, An putas esse onus. Debere male voluntatis affectum? Et respondet, quod debet esse, & non est. Debet enim esse, quia bene & sapienter abi' eo, quo non permittente fieri non posset, permittitur: & non debet esse, quantum ad illum cuius iniqua voluntate concepit. Sicut cum peccatis, ab aliquo, ad quem non pertinet, percūtur, quoniam iste debet percūti, & ille non debet percūtere; debet esse & non debet esse, percūsiō; & ideo recta, & non recta, negare non potest. Quid si ad seperata sapientia & bonitas consideres iudicium, sive ex altera parte tantum, sive ex utraque, agentis scilicet & patientis esse non debet percūsio; quia audeat negare debere esse quod à tantissima